
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 243/2017 del 06-10-2017

 
 

OGGETTO

FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA LEGALE AL FINE DI
COADIUVARE L'ENTE NELL'ATTUAZIONE DI QUANTO
PREVISTO DALL'ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
75/2017 DEL 25/05/2017 - IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che a distanza di dodici anni dalla sua istituzione, l'Ente Parco è divenuto
una realtà istituzionale radicata nel territorio, presente ed attiva nel suo tessuto sociale ed
economico;
 
DATO ATTO che per tali ragioni, il lavoro degli uffici dell'Ente Parco ha subito un forte
incremento connesso al moltiplicarsi dei progetti, degli affidamenti e delle procedure avviate
nell'ambito della realizzazione dei propri fini istituzionali;
 
RILEVATO che all'incremento del carico di lavoro degli uffici è corrisposto un drastico taglio
della pianto organica con interventi legislativi che negli ultimi anni hanno imposto significative
riduzioni ai costi del lavoro nelle P.A.;
 
DATO ATTO che la dotazione organica del personale degli uffici dell'Ente è attualmente
sottodimensionata e con grandi difficoltà riesce a far fronte alle scadenze degli adempimenti
afferenti a ciascuno dei Servizi;
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ha modificato ed integrato
il Testo Unico sul Pubblico Impiego (D. L.vo n. 165/2001) in più parti. Tra le novità più
rilevanti, vi è il superamento del concetto di dotazione organica verso quello di fabbisogno di
personale, superando la rigidità dell'impostazione fin qui adottata nell'ambito del pubblico
impiego. In particolare, il D. L.vo n. 75/2017 prevede, all'art. 4, che le amministrazioni
pubbliche adottino il piano triennale dei fabbisogni allo scopo di ottimizzare l'impiego delle
risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza,
economicità e qualità dei servizi ai cittadini. Il piano triennale dei fabbisogni deve essere
coerente con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le
linee di indirizzo, da emanare con specifico decreto, per orientare le amministrazioni nella
predisposizione del suddetto piano. L’art. 20 del citato D. L.vo n. 75/2017 dispone norme per
il superamento del precariato nella P.A.;
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18/2017, adottata nella seduta del

1/3



20/06/2017, con la quale è stato stabilito di dare avvio alle procedure regolate dal predetto
art. 20, comma 1., del D. L.vo. n.75/2017, per le assunzioni a tempo indeterminato del
personale attualmente in servizio a tempo pieno e determinato presso l'Ente, individuate nelle
persone della dott.ssa Chiara Mattia – Esperta agronoma-forestale - della dott.ssa Luciana
Zollo - Esperta naturalista con funzioni di promozione delle attività dell'Ente -  del sig. Pietro
Capone - Autista -, mediante la predisposizione del piano triennale dei fabbisogni per il
triennio 2018-2020, con rideterminazione della dotazione organica che preveda le predette
figure professionali in capo ai soggetti prima identificati ed in possesso di tutti requisiti stabiliti
dal richiamato art. 20, comma 1. del medesimo D. L.vo n.75/2017, incaricando il Direttore
dell’esecuzione nonché di espletare ulteriori approfondimenti al fine di verificare il possesso
dei requisiti richiesti dalle norme da parte del sig. Antonio Pisicchio;
 
CONSIDERATO che, a tal fine, il Consiglio Direttivo ha dato incarico al Direttore di acquisire
servizi di assistenza tecnica di carattere legale al fine di coadiuvare l’Ente nell’attuazione delle
suddette procedure e che, con nota prot. n. 3714 del 18/09/2017, è stato richiesto allo Studio
Legale Stolfa Volpe, nella persona dell’Avv. Danilo Volpe, cultore del Diritto del Lavoro presso
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, la disponibilità alla fornitura dei servizi richiesti, a
costo complessivo di € 4.000,00 oltre IVA e Cassa previdenziale;
 
CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 19/09/2017 al n. 3728 il
su citato avv. Volpe ha comunicato la disponibilità a prestare i servizi di assistenza legale
richiesti dall’Ente;
 
RITENUTO, quindi, di avvalersi dei servizi di assistenza legale dell'Avvocato Danilo Volpe,
nato a Bari l’11/06/1987, con studio in Corato al viale Friuli, n. 44/c, in possesso di
professionalità che soddisfa le esigenze dell'Ente, come si rileva dal curriculum vitae agli atti
dell'ufficio, ed in ragione del rapporto di natura fiduciaria con lo stesso;
 
RITENUTO di sottoscrivere una lettera-contratto (il cui schema è allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante) la fornitura di servizi di assistenza legale con l'Avv.
Danilo Volpe per la durata di un anno al corrispettivo di € 4.000,00 oltre al contributo della
Cassa previdenziale, compenso congruo in considerazione della complessità dei servizi da
fornire ed in linea con i parametri ministeriali per compensi per avvocati e studi legali di cui al
D.M. Giustizia n. 55/2014;
 
RITENUTO di impegnare la spesa prevista col presente atto di € 4.000,00 oltre al contributo
della Cassa previdenziale sul Cap. 4341 “Spese per beni e servizi in economia”, appartenente
all'U.P.B. 1.1.1.3, che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il
presente atto;
 
VISTO l'art. 17, comma 1., lett. d) e comma 2., del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (nuovo
codice degli appalti) che esclude tali servizi dall'applicazione del medesimo codice;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
LE PREMESSE costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
DI ACQUISIRE la fornitura di servizi di assistenza legale dall'Avv. Danilo Volpe, nato a Bari
l’11/06/1987, con studio in Corato al viale Friuli, n. 44/c, al fine di coadiuvare l’Ente
nell’attuazione di quanto previsto dall’art. 20 del Decreto Legislativo n. 75/2017 del
25/05/2017. La durata dell’affidamento è fissata in anni 1 (uno), prorogabile per una sola
volta e, comunque, fino al completamento delle procedure previste dal D. Lgs. N. 75/2017.
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.160,00 comprensivo del contributo della
Cassa previdenziale, sul Cap. 4341 “Spese per beni e servizi in economia”, appartenente
all'U.P.B. 1.1.1.3, che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il
presente atto del Bilancio di previsione 2017.

2/3



 
DI SOTTOSCRIVERE con l’Avv. Danilo Volpe una lettera contratto (il cui schema è allegato
alla presente determinazione per farne parte integrante) per disciplinare la fornitura ed il
pagamento dei servizi oggetto del presente provvedimento.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo in considerazione
dei tempi dettati dalle procedure del D. L.vo n. 75/2017.
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



 
SCHEMA DI LETTERA CONTRATTO

 
OGGETTO: Lettera contratto per la fornitura di servizi di assistenza legale al fine di coadiuvare
l’Ente nell’attuazione di quanto previsto dall’art. 20 del Decreto Legislativo n. 75/2017 del
25/05/2017.
 
Con Determinazione Dirigenziale n. _____ del _______ è stato disposto di acquisire la fornitura di
servizi di assistenza legale dall'Avv. Danilo Volpe, nato a Bari l’11/06/1987, con studio in Corato al
viale Friuli, n. 44/c, al fine di coadiuvare l’Ente nell’attuazione di quanto previsto dall’art. 20 del
Decreto Legislativo n. 75/2017 del 25/05/2017.
 
L’affidamento è limitato ai servizi di assistenza tecnica in materia giuslavoratistica e l’avv. Volpe
dovrà, in particolare, verificare la sussistenza – in capo al personale dipendente dell’Ente assunto
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato full time - dei presupposti previsti dall’art.
20 D. Lgs. 75 del 25.5.17, al fine di procedere all’assunzione di tale personale con contratto di
lavoro subordinato a tempo indeterminato.
Ad ogni modo l’incarico è adeguatamente specificato nella Determinazione di acquisizione del
servizio.
 
La durata dell’affidamento è fissata in anni 1 (uno), prorogabile per una sola volta e, comunque,
fino al completamento delle procedure previste dal D. Lgs. N. 75/2017. Il corrispettivo concordato è
pari ad € 4.000,00 al quale sarà aggiunto il contributo alla Cassa di Previdenza Forense, secondo
l'aliquota di legge. In caso di anticipata cessazione dell'affidamento, per qualsiasi ragione, sarà
corrisposta la quota parte del corrispettivo relativa ai servizi effettivamente svolti.
 
Il pagamento dell’importo su citato sarà corrisposto come di seguito specificato:
- € 2.000,00 al momento del conferimento dell’incarico;
- € 2.000,00 alla cessazione dell’incarico, intendendosi per tale il completamento dell’attività di
assistenza tecnica specificamente individuata nella Determinazione di acquisizione de servizio.
 
Le parti ritengono che il compenso così pattuito sia congruo e proporzionato al grado di complessità
e all’importanza dell’incarico professionale conferito, così come innanzi descritti.
 
L’Ente dà atto di essere stato adeguatamente informato della complessità dell’incarico conferito.
Per le attività non espressamente previste nel presente atto ma resesi necessarie ed effettivamente
svolte, l’affidatario potrà predisporre un preventivo integrativo, dandone comunicazione all’Ente
anche a mezzo posta elettronica certificata.
 
L’Ente autorizza l’affidatario ad avvalersi, per tutte le attività oggetto del presente incarico, di propri
sostituti e collaboratori previa autorizzazione scritta dell’Ente.
 
Le parti concordano che, per qualunque controversia dovesse insorgere in merito al presente
accordo, foro competente esclusivo sarà quello di Trani.
 
Per quanto non espressamente regolato nella presente lettera contratto, si rinvia alle disposizioni
del Codice Civile ed alla legislazione speciale in quanto applicabile.
 
La presente lettera contratto, redatta in duplice originale, è sottoscritta dall’Avvocato Danilo Volpe
per accettazione delle condizioni sopra riportate.


